ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 июня 2021 г. N 1104

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ
УТОЧНЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ
ОФИЦИАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО УЧЕТА И ПОРЯДКА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЕРВИЧНЫХ СТАТИСТИЧЕСКИХ ДАННЫХ

Правительство Российской Федерации постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации в части уточнения отдельных полномочий по осуществлению официального статистического учета и порядка предоставления первичных статистических данных.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 30 июня 2021 г. N 1104

[bookmark: P28]ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
В ЧАСТИ УТОЧНЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ
ОФИЦИАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО УЧЕТА И ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
ПЕРВИЧНЫХ СТАТИСТИЧЕСКИХ ДАННЫХ

1. В пункте 2 Правил проведения выборочных статистических наблюдений за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 февраля 2008 г. N 79 "О порядке проведения выборочных статистических наблюдений за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 8, ст. 736; 2018, N 1, ст. 382):
а) абзац третий изложить в следующей редакции:
"Федеральная служба государственной статистики уведомляет субъекты малого и среднего предпринимательства о проведении в отношении их деятельности выборочного статистического наблюдения (далее - информирование) посредством размещения на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" перечней, указанных в абзаце первом настоящего пункта, с указанием индексов и наименований форм, подлежащих предоставлению, реквизитов актов об их утверждении.";
б) дополнить абзацами следующего содержания:
"Дополнительно для информирования Федеральной службой государственной статистики используются электронные средства связи (средства факсимильной связи, электронная почта или иные средства связи) и федеральные государственные информационные системы (в том числе информационные ресурсы, размещаемые в государственных информационных системах Федеральной службы государственной статистики, и подсистема единого личного кабинета федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)").
Для дополнительного информирования используются контактные данные респондента - индивидуального предпринимателя либо должностного лица, уполномоченного в соответствии с пунктом 5 Положения об условиях предоставления в обязательном порядке первичных статистических данных и административных данных субъектам официального статистического учета, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 18 августа 2008 г. N 620 "Об условиях предоставления в обязательном порядке первичных статистических данных и административных данных субъектам официального статистического учета", предоставлять первичные статистические данные от имени респондента - юридического лица, указанные такими лицами в ранее предоставленных формах федерального статистического наблюдения либо применяемые ими в целях получения доступа к федеральным государственным информационным системам (в том числе информационным ресурсам, размещаемым в государственных информационных системах субъектов официального статистического учета, и подсистеме единого личного кабинета федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)").
При отсутствии информации о контактных данных лиц, указанных в абзаце пятом настоящего пункта, дополнительное информирование осуществляется посредством почтового отправления по адресу места нахождения респондента, содержащемуся в Едином государственном реестре юридических лиц, Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, либо по адресу, указанному в письменном обращении респондента.".
2. В Положении об условиях предоставления в обязательном порядке первичных статистических данных и административных данных субъектам официального статистического учета, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 18 августа 2008 г. N 620 "Об условиях предоставления в обязательном порядке первичных статистических данных и административных данных субъектам официального статистического учета" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 34, ст. 3929; 2012, N 53, ст. 7958; 2015, N 17, ст. 2573):
а) в подпункте "г" пункта 2 слово "письменного" исключить;
б) в пункте 4:
абзац второй после слов "субъектов официального статистического учета" дополнить словами "в порядке, установленном Министерством экономического развития Российской Федерации";
абзацы пятый - восьмой изложить в следующей редакции:
"Субъекты официального статистического учета бесплатно информируют респондентов о проведении в отношении их федерального статистического наблюдения по конкретным формам федерального статистического наблюдения, обязательным для предоставления (далее - информирование), посредством размещения на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" перечней респондентов, в отношении которых проводится федеральное статистическое наблюдение, с указанием индексов и наименований форм, подлежащих предоставлению, реквизитов актов об их утверждении.
Дополнительно для информирования субъектами официального статистического учета используются электронные средства связи (средства факсимильной связи, электронная почта или иные средства связи) и федеральные государственные информационные системы (в том числе информационные ресурсы, размещаемые в государственных информационных системах субъектов официального статистического учета, и подсистема единого личного кабинета федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)").
Для дополнительного информирования используются контактные данные респондента-гражданина, осуществляющего предпринимательскую деятельность без образования юридического лица на территории Российской Федерации, либо должностного лица, уполномоченного в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения предоставлять первичные статистические данные от имени респондента - юридического лица, указанные такими лицами в ранее предоставленных формах федерального статистического наблюдения либо применяемые ими в целях получения доступа к федеральным государственным информационным системам (в том числе информационным ресурсам, размещаемым в государственных информационных системах субъектов официального статистического учета, и подсистеме единого личного кабинета федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)").
При отсутствии информации о контактных данных лиц, указанных в абзаце седьмом настоящего пункта, дополнительное информирование осуществляется посредством почтового отправления по адресу места нахождения респондента, содержащемуся в Едином государственном реестре юридических лиц, Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, либо по адресу, указанному в письменном обращении респондента.";
дополнить абзацем девятым следующего содержания:
"Формы федерального статистического наблюдения и указания по их заполнению предоставляются субъектами официального статистического учета респондентам путем их размещения на официальных сайтах субъектов официального статистического учета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для всеобщего доступа, в том числе в форме электронного документа, предназначенного для предоставления первичных статистических данных в электронном виде.";
в) в пункте 5 слова "статистическую информацию (первичные статистические данные)" заменить словами "первичные статистические данные";
г) абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции:
"Субъекты официального статистического учета, в чей адрес предоставлены первичные статистические данные, при обнаружении недостоверных первичных статистических данных направляют в 3-дневный срок предоставившим их респондентам уведомление с использованием электронных средств связи. Респонденты, допустившие факты предоставления недостоверных первичных статистических данных, не позднее 3 дней после обнаружения этих фактов самими респондентами или получения уведомления от субъектов официального статистического учета предоставляют субъектам официального статистического учета исправленные данные с сопроводительным письмом, содержащим обоснования для внесения исправлений и подписанным должностным лицом, установленным в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения, или необходимые пояснения.";
д) пункт 7 изложить в следующей редакции:
"7. Первичные статистические данные, документированные по формам федерального статистического наблюдения, предоставляются респондентами в форме электронного документа, если иное не установлено федеральными законами.
Формы федерального статистического наблюдения в форме электронного документа подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью или усиленной неквалифицированной электронной подписью, сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в установленном Правительством Российской Федерации порядке.
Формат предоставления первичных статистических данных по каждой форме федерального статистического наблюдения устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по формированию официальной статистической информации о социальных, экономических, демографических, экологических и других общественных процессах в Российской Федерации.
Программное обеспечение, технические средства, включая носители информации, каналы связи и средства защиты определяются субъектами официального статистического учета исходя из возможности применения совместимых программно-технических средств, обеспечивающих необходимый уровень безопасности для целей обеспечения информационного обмена.
Первичные статистические данные предоставляются респондентами субъектам официального статистического учета лично или через представителя в форме электронного документа по телекоммуникационным каналам связи (в том числе с использованием государственных информационных систем субъектов официального статистического учета), а также лично или через представителя на электронном носителе (оптический диск CD или DVD, флеш-накопитель USB).
В случае допустимости предоставления первичных статистических данных на бумажном носителе такие данные предоставляются респондентами субъектам официального статистического учета лично, или через представителя, или в виде почтового отправления с описью вложения.";
е) в абзаце втором пункта 9 слово "письменном" исключить;
ж) пункт 10 признать утратившим силу;
з) пункты 11 и 12 изложить в следующей редакции:
"11. Датой предоставления первичных статистических данных и административных данных считается дата их отправки либо фактической передачи субъекту официального статистического учета одним из предусмотренных настоящим Положением способов.
12. Субъекты официального статистического учета при получении от респондента первичных статистических данных в форме электронного документа на электронных носителях передают респонденту квитанцию о приеме по форме, устанавливаемой субъектами официального статистического учета.";
и) пункт 13 дополнить абзацем следующего содержания:
"Первичные статистические данные и административные данные, содержащие сведения, составляющие государственную тайну, предоставляются на бумажном носителе.".

[bookmark: _GoBack]

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июня 2021 г. N 1104

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ

УТОЧНЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ

ОФИЦИАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО УЧЕТА И ПОРЯДКА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЕРВИЧНЫХ СТАТИСТИЧЕСКИХ ДАННЫХ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые

изменения

, которые вн

осятся в акты Правительства Российской Федерации в

части уточнения отдельных полномочий по осуществлению официального статистического учета и порядка

предоставления первичных статистических данных.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИ

Н

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 30 июня 2021 г. N 1104

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В ЧАСТИ УТОЧНЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ

ОФИЦИАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО УЧЕТА И ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

ПЕРВИЧНЫХ СТАТИСТИЧЕСКИХ ДАННЫХ

1. В

пункте 2

Правил проведения выборочных статистических наблюдений за деятельностью

субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 16 февраля 2008 г. N 79 "О порядке проведения выборочны

х статистических

наблюдений за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2008, N 8, ст. 736; 2018, N 1, ст. 382):

а)

абзац третий

изложить в следующей редакции:

"Федеральная служба государственной статистики уведомляет субъекты малого и среднего

предпринимательства о проведении в отношени

и их деятельности выборочного статистического

наблюдения (далее

-

информирование) посредством размещения на своем официальном сайте в

информационно

-

телекоммуникационной сети "Интернет" перечней, указанных в абзаце первом настоящего

пункта, с указанием инде

ксов и наименований форм, подлежащих предоставлению, реквизитов актов об их

утверждении.";

б)

дополнить

абзацами следующего содержания:

"Дополнительно для информирования Федеральной службой государственной статистики

используются электронные средства связи (средства факсимильной связи, электронная почта или иные

средства связи) и федеральные госуд

арственные информационные системы (в том числе информационные

ресурсы, размещаемые в государственных информационных системах Федеральной службы

государственной статистики, и подсистема единого личного кабинета федеральной государственной

информационной сис

темы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)").

Для дополнительного информирования используются контактные данные респондента

-

индивидуального предпринимателя либо должностного лица, уполномоченного в соответствии с

пунктом 5

Положения об условиях предоставления в обязательном порядке первичных статистических данных и

  ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ     ПОСТАНОВЛЕНИЕ   от 30 июня 2021 г. N 1104     О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ   В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ   УТОЧНЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ   ОФИЦИАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО УЧЕТА И ПОРЯДКА   ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЕРВИЧНЫХ СТАТИСТИЧЕСКИХ ДАННЫХ     Правительство Российской Федерации постановляет:   Утвердить прилагаемые  изменения , которые вн осятся в акты Правительства Российской Федерации в  части уточнения отдельных полномочий по осуществлению официального статистического учета и порядка  предоставления первичных статистических данных.     Председатель Правительства   Российской Федерации   М.МИШУСТИ Н             Утверждены   постановлением Правительства   Российской Федерации   от 30 июня 2021 г. N 1104     ИЗМЕНЕНИЯ,   КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ   В ЧАСТИ УТОЧНЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ   ОФИЦИАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО УЧЕТА И ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ   ПЕРВИЧНЫХ СТАТИСТИЧЕСКИХ ДАННЫХ     1. В  пункте 2   Правил проведения выборочных статистических наблюдений за деятельностью  субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденных постановлением Правительства  Российской Федерации от 16 февраля 2008 г. N 79 "О порядке проведения выборочны х статистических  наблюдений за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства" (Собрание  законодательства Российской Федерации, 2008, N 8, ст. 736; 2018, N 1, ст. 382):   а)  абзац третий   изложить в следующей редакции:   "Федеральная служба государственной статистики уведомляет субъекты малого и среднего  предпринимательства о проведении в отношени и их деятельности выборочного статистического  наблюдения (далее  -   информирование) посредством размещения на своем официальном сайте в  информационно - телекоммуникационной сети "Интернет" перечней, указанных в абзаце первом настоящего  пункта, с указанием инде ксов и наименований форм, подлежащих предоставлению, реквизитов актов об их  утверждении.";   б)  дополнить   абзацами следующего содержания:   "Дополнительно для информирования Федеральной службой государственной статистики  используются электронные средства связи (средства факсимильной связи, электронная почта или иные  средства связи) и федеральные госуд арственные информационные системы (в том числе информационные  ресурсы, размещаемые в государственных информационных системах Федеральной службы  государственной статистики, и подсистема единого личного кабинета федеральной государственной  информационной сис темы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)").   Для дополнительного информирования используются контактные данные респондента  -   индивидуального предпринимателя либо должностного лица, уполномоченного в соответствии с  пунктом 5   Положения об условиях предоставления в обязательном порядке первичных статистических данных и